长官再次问孔夫子说：“你的学生赤是怎么样的？他是否可能具有我们所要求的真正的美德。”孔夫子回答：“我的学生赤很懂得礼节方面的事情，并且在仪式方面很有经验。他穿上庄重的衣服、束上大夫的腰带出现在朝廷殿堂上后，在众多的大夫中，君王会把他展现给大家看。所以当外国使臣来朝，致辞和接待的职责能被托付给他。关于你向我询问的其他，我不知道他是否有内在的真正的和稳固的美德。”

[5.8 子谓子贡曰：“女与回也孰愈？”]

§.2. *Confucius* alloquens discipulum suum *cu-cum*(erat hic alienorum dictorum factorumve facilis Cenfor ac Judex) ait: Si te comparavero cum *Hoēi* socio studiorum, uter alterum antecellet?

孔夫子正在和他的学生子贡(这是位对其他人的言语和行动会轻易的批评者和判断者，即这是一位很容易批评和判断别人所说和所做的人^①)说话，他说：“如果我要把你和(你的)同学回比较，哪一个超过另一个呢？”

[对曰：“赐也，何敢望回！回也闻一以知十，赐也闻一以知二。”]

§.3. Respondit *cu-cum*: Ego *Su*(nomen est *cu-cum*) qui ausim me ex adverso ponere cum condiscipulo *Hoēi*. Hic enim tantâ valet ingenii perspicaciâ, ut in ipso cujusque rei exordio, ejusdem simul videat terminum; adeoque audiens rem unam, jam inde intelligit decem alias: Cùm interim ego, si quid assequor, longo usus studio et ratiocinatione vix tandem assequar; adeoque audiens rem unam per hanc, si quando succedit feliciter, in cognitionem venio duarum.

子贡回答道：“我赐(这是子贡的名字)怎么敢把自己和同学回放在一起相比？事实上，具有天赋的洞察力的他是如此地厉害，当他看到一件事情的开端，他马上能够知道其结尾^②；当他听到一件事情，能从那里知道十件其他的事情；而我听到一件事情，如果我成功地跟随它，也只是得知两件事而已。我要用长时间的学习和推理才能最终明白某些事情。”^③

[子曰：“弗如也。吾与女弗如也。”]

§.4. *Confucius* tam modesto discipuli responso applaudens ait: Hoc quod tam sincere fateris, nimirum te non esse, qualis ille est; ego omnimo concedo tibi; planeque assentior te non esse talem qualis ille est. Caeterum haec ipsa tui cognitio, et tam ingenua professio minoris facultatis, satis declarant, te, audita re una, plures quam duas cognoscendo posse assequi, et inferre ratiocinando.

^① 这一注解来自张居正(第61页)而非朱熹。

^② 这一注解来自朱熹(第77页)并且也被张居正转述(第61页)：一代表开始，十代表结束。

^③ 朱熹提到子贡是用推测的方法(第77页)，张居正则提到是用比类思索的方法(第61页)。

孔夫子十分赞赏刚才谦虚回答的学生，说：“你坦白地承认你跟他不一样；我自己完全同意你；我完全同意你跟他不一样。^①确实，这个对你自己的认识，以及你对更差的能力的声明，足以证明，你在听到一件事情后，可以通过意识明白，并且通过推理得到比两件更多的事情。^②

[5.9 宰予昼寝。子曰：“朽木不可雕也，粪土之墙不可圬也。于予与何诛？”]

f.4.p.1.§.1. *Confucii discipulus çai-yu dictus, de die crebro stertebat ac dormiebat; Confucius segnitiem ejus reprehensurus ait: Putre lignum non est aptum sculpi: Luteus paries non est aptus incrustari calce, in hoc itaque çai-yu tam segni torpidoque discipulo cui sit usui correptio mea?*

孔夫子的学生宰予常常在白天睡觉打呼噜。孔夫子责备他的懒惰，说：“朽烂的木头不适宜被雕琢成器物：粪土之墙不适宜用石灰粉刷，因此，对于这个如此麻木又懒惰的学生宰予，我的责备还有用吗？”

[子曰：“始吾于人也，听其言而信其行；今吾于人也，听其言而观其行。于予与改是。”]

§.2. *Confucius adeò torpente exstimulaturus ait: Primis quidem temporibus aetatis meae ego cum hominibus agens, audiensque illorum verba, protinus credebam illos eodem modo operari; nec dubitabam, quin agerent quae dicebant. At modò, mutatâ rerum morumque facie deceptum me agnosco. Itaque jam imposterum agens cum hominibus audiam quidem illorum verba; sed et simul contemplabor eorumdem opera et actiones, an verbis respondeant. Aliter non credam. Cum hoc discipulo meo Yu experientia jam doctus correxì in hoc.*

孔夫子想要激励这个嗜睡的人，说：“在我的生活的前一段时间，当我和人们相处时，听到他们的言语，我就马上相信他们会以同样的方式来做；我不怀疑他们会做他们所说的。但是刚才，我意识到了我被事物和行为变化了的外表所欺骗^③。从此，当我和人们相处的时候，我不仅要听他们的言语；同时我将观察他们的工作和行为是否符合（他们的）言语。不然我将不会相信。我通过我的这个学生予的经历教导，我在这方面改正了自己。”

[5.10 子曰：“吾未见刚者。”或对曰：“申枨。”子曰：“枨也欲，焉得刚？”]

p.2. *Confucius aliquando dixerat: Ego nondum vidi virum fortē. Adstantium forte aliquis, ad Philosophum conversus ait: Xin-cem nonne est fortis? Confucius respondit: çem discipulus meus obsequitur appetitionibus pravis et oblectamentis sensuum; quomodo censeri potest vir fortis?*

孔夫子曾经说过：“我还没见过一个坚强的人。”在身边站着的人中的一个，转向哲学家（孔夫子），说：“难道申枨不是坚强的吗？”孔子回答道：“我的学生枨屈服于不正当的欲望和感官的愉悦；他怎么能被断定是坚强的人呢？”

[5.11 子贡曰：“我不欲人之加诸我也，吾亦欲无加诸人。”子曰：“赐也，非尔所及也。”]

^① 对经典文本的另一个解读是说孔子自己和子贡的智慧都不及颜回，但朱熹和张居正没有选择这种解读。

^② 最后一句来自张居正，作为对进步的激励。对于张居正，似乎子贡最终比颜回更优秀，因为他能意识到自己的无知而后进步，直到研究人性和天道，正如《论语》里其他部分所表明的（第 62 页）。

^③ 这一句来自张居正（第 62 页）。

f.5.p.1.§.1. Discipulus *cu-cum* dixerat: Ego quod nolo ab aliis fieri mihi; ego quoque volo non fieri a me aliis; *Confucius* ut hos tam praeclare de seipso sentientis reprimeret spiritus, heus (inquit) mi *Su* falli te nolo. Clare loquar: Nondum tu eo pervenisti; adhuc magnum maris aequor arandum est.

学生子贡说：“我不想要别人加与我的东西，我也不强加于别人。”孔夫子为了约束这些过高地认识自己的人^①，说道：“我的赐啊，我不想你失望。但你还没有达到那个境界；你还有大海要跨越。”^②

[5. 12 子贡曰：“夫子之文章，可得而闻也；夫子之言性与天道，不可得而闻也。”]

§.2. Aliquando *cu-cum* dixerat: *Confucii* Magistri nostri exteriorem illam compositionem et ornatum seu styli, seu morum et actionum; potest quis etiam mediocris ingenii assequi et percipere: At, verò haec a *Confucie* nostro assiduè praedicata natura ejusque dictamen caelitus homini inditum, non possunt tamen capi penitus, que perspicaciis quoque ingenii.

子贡曾经说：“我们的老师孔夫子的风格、习惯和行为上的表现，即使是那些天性平庸的人也能够察觉和明白：然而，这不断地被我们的孔夫子声明的天性和天赋予人的指示，却不能被完全理解和察觉，除了那些有天赋的洞察力的人。”^③

[5. 13 子路有闻，未之能行，唯恐有闻。]

p.2.§.1. *Cu-lu* praeferidae indolis discipulus, bonae laudabilisque rei quidpiam audiens ardebat illico perficere. Sed quandoque id quod auditu percepérat, non valens ipse quam primum opere complere; angebatur animo scilicet ac solum timebat, ne interim novi quid piam esset ad virtutem spectans quod sese offerret denuo audiendum, antequam illud, quod prius intellexerat opere complevisset.

性情急躁的学生子路，当他听到某种善和值得赞美的事情，就会马上去做。但是当他不能尽快完成他所听得的，那么他就会担忧和害怕，害怕在他还没有完成他先前已理解的工作前，有新的向善的事情将出现，再次被（他）听闻。

[5. 14 子贡问曰：“孔文子何以谓之文也？”子曰：“敏而好学，不耻下问，是以谓之文也。”]

§.2. JAM olim in more positum erat Sinis, ut qui in Magistratu aut dignitate sua laudabiliter vel perperam vixisset, post mortem propria vel honoris vel opprobrii nota afficeretur. *cu-cum* itaque *Confucii* discipulus, cum sciret Regni *Guei* Praefectum *Cum-yu* dictum, dum viveret, multa haud laudabilia patrasse, (inter caetera author fuerat cuidam *Tai xo cie* nominato, uxoris repudiandae, ut ei dein, de suam ipsius filiam daret nuptui) et tamen post mortem honorifico illo cognomento *Cum vem cu* auctum appellatumque fuisse; non parum miratus, Magistrum interrogat dicens: Praefectus

^① 这是对张居正注解的翻译。

^② 这个比喻不在中文注释里，而是来自维吉尔的《埃涅阿斯记》(Book II, 780)。

^③ 朱熹注云：“至于性与天道，则夫子罕言之。”(第79页)事实上，《论语》里只出现了两次“性”这个概念。然而，拉丁译本似乎认为孔子对此谈了很多。朱熹和张居正都认为只有很少人能像子贡那样明白性与天道。另外，拉丁译本把天道理解为自然的法规，由天赋予给人，倾向于把天道看作被印在人性上的自然法则。而朱熹认为，“性者，人所受之天理；天道者，天理自然之本体”(第79页)。张居正则有一点不同，“若夫仁义礼智，禀于有生之初的，叫做性。元亨利贞，运于穆之中的，叫做天道”(第64页)。

ille Cum *vem* cu, quanam de causa post mortem vocatus est, honoratusque litera illa *Ven*, quae ornatum significat. *Confucium* respondit: Praefectus autem iste tametsi acutus ipse et perspicax natura esset; tamen gaudebat identidem studere libris et addiscere; nec erubescet aut dedignabatur inferiores quoque ministros, imo et plebeios consulere, et quidem iis de rebus, quas, qui consulebantur, forte non usquequaque callebant. Ornatus itaque modestia tam singulari dum ageret in vivis, idcirco a morte sua jure merito cognominatus est ornatus. Liber enim, e quo ejusmodi posthumti tituli depromi solent, sic ait: *Kin bio ban ven yue ven*. Id est: qui cum viverent, diligenter studuerunt, aliosque libenter consuluerunt, a morte cognominandi sunt ornati.

过去中国是如此地建立在道德之上，以至于一个人若可嘉地或错误地活在自己的职位或地位，在死后他会被追授一个荣耀的或耻辱的标记。卫国的大夫孔文在世时，他并没有做很多可嘉的事情（其中，他建议太叔疾休妻，为了把自己的女儿嫁给他^①），但在死后他被封谥号“孔文子”获得了尊敬和称赞。于是孔夫子的学生子贡很感疑惑，他问老师道：“那个大夫孔文子，为什么在死后被封为表示卓越的‘文’这个字？”孔夫子回答道：“尽管这位大夫生来就聪明和敏锐，但仍喜欢不断读书和学习。他从不藐视等级低于他的小臣甚至于老百姓，不羞于向他们请教，请教那些被请教的人或许不完全明白的事情。当他在世时，他因为如此非凡的谦虚而闻名，因此在他死后理所当然地获得了‘文’这一谥号。”事实上，人们死后的谥号大多从一本书上获得，那书上这样说：“勤学好问曰‘文’”，也就是：谁在活着的时候勤奋地学习并乐意请教其他人，在死的时候他将被谥为“文”。^②

[5.15 子谓子产，“有君子之道四焉：其行己也恭，其事上也敬，其养民也惠，其使民也义。”]

f.6.p.1.§.1. *Confucius Praefectum Regni Chim, cu chan dictum identidem depraedicans aiebat: Praefectus cu chan habet proprias perfecti viri virtutes quatuor. Nam ipse res agens suas ipsius, admodum moderatus, modestoque ac demisso est animo, nunquam se suaque laudat: idem tamen alios, qui probitate conspicui sunt, palam depraedicat, sibique ultro praefert. Deinde, ipse serviendo et obsequendo Principi ac Superibus suis magna cum observantia se gerit, prompte quo et alacriter facit imperata. Praeterea ipse conservando tutandoque populo per quam est beneficus, quae subditis suis commodo sunt et lucro, sollicite procurans; quae damno, arcens. Denique ipse gubernando populo, et jure dicundo, magnam adhibet aequitatem et justitiam, neminei favens impensis, neminem asperius quam fas sit tractans, aequus adversus omnes. Itaque Regnum chim tametsi jaceat inter duo Regna praeponentia cin et cu medio situm loco: tali tamen administro rerum suatum, egregie tuetur libertatem suam, vimque omnem et insidias vicinorum Regnorum avertit. Tantum scilicet praeisdii est, vel in unius viri sapientia et virtute.*